
Tēvi ir svarīgi



Labdien!
Esam pazīstami – mani sauc Elīna Kļaviņa.



Vēstule no Peru džungļiem…







Bērniem Latvijā nav 
kvalitatīvu attiecību 
ar tēviem

Cietēji ir abās 
pusēs



Mēs domājām kā iesaistīt tēvus bērnu audzināšanā

Esi labs tēvs!

Esi emocionāls!

Mīli savu sievu!

Pavadi vairāk laika ar bērnu!

Tu ilgāk dzīvosi!

Tavi bērni būs veiksmīgi!

Tava sieva būs laimīga!







Virziens
Nora Jansone – Ratinika

«TĒVA PEDAGOĢISKĀ KOMPETENCE MŪSDIENU ĢIMENĒ», 2013



Nora Jansone – Ratinika
«TĒVA PEDAGOĢISKĀ KOMPETENCE MŪSDIENU ĢIMENĒ», 2013



Iesildīšanās

Būt tēvam bieži vien nozīmē būt iecietīgam, iejūtīgam
un pacietīgam. Pat tad, ja tavs bērns karina tev uz
ausīm lampu virtenes, nomet uz grīdas mobilo
telefonu vai apķēpā tevi ar flomasteriem. To saprast 
un ļauties - tā ir māksla.

Kampaņas vizuālajos materiālos mēs redzēsim tēvus, 
kas ir apzīmēti ar flomāsteriem un vēl visādi citādi 
“izrotāti”, taču viņu sejās ir redzams neizsakāms
prieks.

Tēvi ir lepni un laimīgi būt ar saviem bērniem, bet 
bērni jūtas droši un mīlēti sava tēva sabiedrībā.

Būt tēvam – tā ir māksla!



No aptaujas
PALDIES SolidData 

Kopā aptaujājām 505 vīriešus vecumā no 18-65 gadiem.

305 ir ar bērniem, bet 200 – bez bērniem.

No tiem, kas ar bērniem, 104 ir krievu tautības un 201 ir latviešu tautības.
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Kā Jūs esat uzaudzis?

Ar abiem vecākiem

Tikai ar māti

Tikai ar tēvu

Daļēji pie abiem

Cits variants
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Ar abiem vecākiem Tikai ar māti Tikai ar tēvu Daļēji pie abiem Cits variants

Kā Jūs esat uzaudzis?

Visi ar bērniem Bez bērniem



31%

45%

19%

6%

Cik bērnu Jums ir?
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4 vai vairāk
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Cik bērnu Jums ir?

Latvieši ar bērniem Krievi ar bērniem
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Vai Jūs dzīvojat kopā ar savu bērnu māti?

Jā

Nē
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Ar maziem bērniem (līdz 15 g.v.)

Ar pieaugušiem bērniem (22 +)

Vai Jūs dzīvojat kopā ar savu bērnu māti?

Jā Nē
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Es vēlētos pavadīt vairāk laika ar saviem bērniem

Tēva loma ir viena no vislabākajām pieredzēm, ko var piedzīvot
vīrietis

Ar bērniem ir vērts sākt kaut ko kopā darīt, kad viņi sākuši staigāt,
runāt un ir kļuvuši prātīgāki

Tēva galvenais uzdevums ir rūpēties, lai ģimenē  netrūktu naudas

Ar partneri daudz strīdamies par jautājumiem, kas saistīti ar
bērnu audzināšanu

Neuzskatu, ka visos ar bērnu audzināšanu saistītajos jautājumos
būtu jāiesaista bērna tēvs

Bērnu māte man bieži aizrāda par to, kā es izturos pret bērniem,
rotaļājoties vai disciplinējot

Lūdzu, novērtējiet apgalvojumus!

Piekrītu Drīzāk piekrītu Drīzāk nepiekrītu Nepiekrītu Grūti pateikt



52%

22%

7%

8%

11%

Vai Jūs pavadāt vairāk laika kopā ar saviem bērniem, nekā to 
darīja Jūsu tēvs?

Jā

Aptuveni tikpat

Nē

Mans tēvs audzināšanā nepiedalījās

Grūti pateikt
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Mana sieva/bērnu māte Ietekmējos no savas mātes, viņas 
audzināšanas

Ietekmējos no sava tēva, viņa 
audzināšanas

Kas Jums ikdienā palīdz pildīt tēva lomu? Kur 
smeļaties iedvesmu un gūstat atbalstu? 

(Izvēlieties 3 atbilžu variantus, kas visprecīzāk 
attiecas uz Jums)



71%

59% 57% 56%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Ģimenes nodrošinātājs –
galvenais pelnītājs

Palīgs un atbalsts 
bērniem izglītošanās 

procesā

Emocionāls un praktisks 
atbalsts sievietei/bērna 

mātei

Paraugs bērniem

Atzīmējiet, lūdzu, kādas, Jūsuprāt, ir trīs galvenās 
tēva lomas?
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Savienot darbu ar ģimenes dzīvi Finansiālas grūtības Bērnu disciplinēšana

Kādi ir vai būs Jūsu 3 galvenie izaicinājumi 
(problēmas), pildot tēva lomu?



Kāda ir tēva ietekme uz bērnu nosauktajās jomās?

1%

2%

1%

2%

1%

3%

2%

2%

3%

3%

3%

3%

14%

14%

14%

16%

20%

19%

35%

34%

38%

35%

36%

37%

48%

48%

43%

44%

40%

39%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Uzvedība

Vērtību sistēma

Pašapziņa

Sociālās prasmes

Prasme mācīties

Psihiskā veselība

1 2 3 4 5



Par katru tēvu par pastāstīt vismaz 1 labo stāstu!

Uzraksti 3 īpašības vai dzīves vērtības, kas tev nākušas no tēva vai 
cita vīrieša, kurš tev kaut vai idejiski bija tēva vietā bērnībā

Paldies 
par 

uzmanību!



Tērbatas 30, Rīga
Tel.: +371 67830661

www.inspired.lv
www.inspired.lv/blog/

www.facebook.com/Inspired.lv
http://twitter.com/inspiredlatvija


